
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO, ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
E CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

CONCORRENCIA INTERNACIONAL Nº 0001/2020

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE LOGÍSTI-
CA E TRANSPORTES - SELT, com fulcro no artigo 90 da Constituição Estadual, em face do
consubstanciado no Processo Administrativo Eletrônico nº 20/040000575-2, COMUNICA  que a
autoridade competente HOMOLOGOU o resultado da Concorrência Internacional nº0001/2020,
conforme extrato do  TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO,  publicado no Diário
Oficial do Estado em 11 de fevereiro de 2020, cujo objeto é a concessão dos serviços de ope-
ração, exploração, conservação, manutenção, melhoramentos e ampliação da infraestrutura de
transportes dos trechos da Rodovia RSC- 287, com início Rodovia RSC-287, no trecho entre
Tabaí, no entroncamento com a BRS-386, no km 28,03, e Santa Maria, no entroncamento com
a ERS-509, no km 232,54, totalizando 204,51 km de extensão,  bem como ADJUDICOU seu
objeto em favor do CONSÓRCIO VIA CENTRAL que é formado pelas empresas SACYR CON-
CESSÕES  E  PARTICIPAÇÕES  DO  BRASIL  LTDA.  (EMPRESA  LÍDER),  CNPJ  nº
31.713.607/0001-42;  SACYR  CONCESIONES  PARTICIPADAS  I,  S.L,  CNPJ  nº
31.618.205/0001-69, e participante credenciada  TERRA INVESTIMENTOS DISTRIBUIDORA
DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.,  que apresentou valor de tarifa de R$ 3,36
(três reais e trinta e seis centavos).

Destarte, em cumprimento aos itens 17.2 e 17.3 do Edital em epígrafe TORNA PUBLI-
CO no sítio eletrônico https://transportes.rs.gov.br/rsc-287 que do ato de homologação iniciou-
se o prazo editalício de até 90 (noventa) dias ao cumprimento das condições para assinatura
do Contrato.

A documentação deverá ser apresentada  perante a Secretaria de Logística e Transpor-
tes, situada na Avenida Borges de Medeiros n° 1555, 13º andar, Praia de Belas, Porto Alegre/
RS - CEP 90110-150.

Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2021.

JUVIR COSTELLA

Secretário Estadual de Logística e Transportes

SECRETARIA ESTADUAL DE LOGÍSTICA E TRANSPORTES
Av. Borges de Medeiros, 1501, 7º Andar | Centro Administrativo Fernando Ferrari - CAFF

CEP 90119-900 Porto Alegre – Rio Grande do Sul
Fone: (51) 3288-5300

tel:51-3288-5300
https://transportes.rs.gov.br/rsc-287

